citur. Ficus tanquam non pomum, secerni à pomis apud idoneos autores Afraniū Ciceronēq; reperias. Fico fumus acerrimus caprificoq;: item cuiusq; lacteus cremor redundat: atq; ipsa hæc tamen fluuialta detracto cortice, mox ficcata, minime omnium tēdio illo infestāt: quin & flammā quoq; molliissimam reddunt. Lixiuum quoq; cinerem uehementer asperum, quāquam ex amygdalis asperissimū ignem excipere, optimas ficū & oleam, contrarię causę faciūt. Ficum lenta fungosaq; materies: oleā pinguis & densa. Senescunt ficus in arbore, anusq; distillant gummi modo lachrymam, ob id Athenienses gręcas uocant earum folliculos, ut nostri glumas, quemadmodum prædiximus. Siccātur, seruantur in capsis. Ebuso insula præstantissimę amplissimęq;, mox in Marucinis, plurimę in Asia, Ruspinaq; Africę urbe. Parucinis uicem & obsonij habent ficcata: ac recetes quoq; Athletę hoc cibo uires aluere, priusquam Pythagoras exercitator eos transferret ad carnes. Sale in ueteratis & casei quoq; loco uesci excogitatum est. Decoctum inquit Paulus ficorum, pleriq; straxum appellat: uere: quod & defruto quoq; nomen est. Hippocrates sycion. Studiosos uocis abstinere ficu Gręci iubent. Aegesianactis Alexandrini exemplo moti, quōd is tragœdiarum actor optimus euaserit, quia xviij. annos ficu tēperasset. Produuntur & de hac arbore pro uerbia: ficum post pisicem, legumina post carnē galinaceos amātibus ficum ne ferito: Assentari nescio, ficum ficū, panem panem dico. Sacra ficus Athenis uocabatur uia quę ducit ad Eleusinem. Erat & Ficulensis Romę uia, quę Nomentum ducebat. & Nomentana quoque dicebatur, ex Viminali porta: ceterum nō à ficu, etiam si Plautus locum inuuit, sed à figlinis appellata quasi figulensis: quōd ibi foderentur figlinum, ut ad Auentinum quoque mōtem. Ficum atram infelicem pontifices putabant: foelicem, albam. Quę autem foelicia sint ligna contra uerba: ceteris libri tertij calce docuit, acrifoliū inter ea numerans: quod quidem quale genus sit, haud facile reddiderim: nec enim puto aquifolium posse legi, quōd aquifolium sit ilex, quam foelicibus annuerant. Reticetiores certe agrifolium pro faba Gręca, siue quod idē est, pro arbore loto capiunt. Sed lotus foelix erat quoque agrifhyllon dicitur à Gręcis. Inter arbores infauitas & alternus & sanguis, siue quod idem est sanguen, ab eodem autore collocantur.

CAPRIFICVS. CXC.V. 159  
**C**Aprificus Erinos à Gręcis uocata quōd in Eri-  
 neo Thessalię oppido primum apparuerit, ut  
 Photioni placet. Longe ualidior est quā si-  
 cus: nullis ferē uitijs obnoxia, ut etiam tamen inua-  
 grossos suas tueri credatur. Interdum tamen inua-  
 dit eam scabies, frequentissima in ficu, quoties post  
 uergilias admissi sunt imbres, utiq; parui: nam largis  
 caula omnis eluitor: Flexilis materia. Nunq; mature-  
 scit in ea pomum. Additur ficetis, ut culices alimen-  
 to in ea fraudati, euolātes in ficos ferātur, aperiantq;  
 ora earum: atq; ita sole immisso & lacte absumpto,  
 maturitati præparent. Eos culices ficarios Aristote-  
 les pſenas Ionica uoce appellat: etiam si legatur cor-  
 rupte pſeras. Dicuntur autem pſenes, quasi galbz:  
 nam & pſenes poëtę cum dicunt, caluos & glabros  
 intelligunt, ut est apud poëtā Simonidem: Nos ta-  
 men galbas æsculi uermiculos uocamus, ut prædi-  
 ctum

ctum est. Sunt in fico & centrinx dicti culices, fucus apum ignavia maliciaq; similes: interimendo enim utiles & ueros culices, utiq; ipsi commoriuntur: caprificatio à nostris hoc uocatur, à græcis erinalmos & sycasmos. Interim non arbor ipsa feritur, sed grossi ex ea pertusi, uelut ferta suspenduntur ad eundem usum. Theophrastus autòr est meliores quodã loco nasci sic sine ulla caprifico opte, quas anerinasta prædicari uidentiu uoce scribat. Caprificus tauros quamlibet indomitos collo eorũ circumdata, cicures & imobiles præstare dicitur. Habetur & ficus Indica, cuius germina per ambitum radicari tradunt, neq; candicem contingere: arbor magnitudine insignis: caudici quatuor sexaginta passus. Ramorũ umbre bina oportet. Folijs Amazonicæ pelte amplitudo formaq; ut Solinus inquit. In Hircania tã fecunda est ficus, ut medimnos .x. singula ferat: Est autem *μυδιον* & modij sex Italici, utiq; Atticus: nam Ptolemaicus maior est, ut qui selquiplus sit Attico) sed exiguo pomò. Caprificus in Co insula, non bifera modo, sed trifera q; habetur. In Gallia trãsalpina Strabo similẽ ficò nasci tradit arborẽ, fructu capitulũ Corinthiacę columnę referens: cuius lacte mortifero sagittas suas illinant, infamialias temperãdi uenena, cælo non pridẽ aboleri cepta: eius rei nota gallijs, ut hoc forte Vergilius intenderet, cum de Cimbro Tullio, qui fratrem ueneno sustulit, in senario locutus est: de q; inter odoramenta diximus.

GROSSI. CXCVI.

Grossulos atq; grossos græci olynthos & erincos uocant, de quibus in fico & caprifico abundat erimus. Sed grossi proprie olynthi sunt, hoc est primitiue ficus. Apud Macrobiũ grossos legas ficos esse que nunq; maturescunt. Alij sic distinguunt, ut ficus primo sit *καυω*, deinde pheix, postea sycon, postremo ischas. Frondes ficus græci priuatim uocant thuria. Nicander & papaueris folia sic appellat. Est & edulij gen<sup>o</sup> thriõ, ut aliubi notauim<sup>o</sup>.

LIXIUA E' FICV. CXCVII.

Ctherem lixiuum *κγλαυ* Græci appellat: de quo dictum in ficu nobis est: asperitate insignẽ ex eo ligno esse, asperiorẽ ex amygdalo.

PERSEA CXCVIII.

Perseã arborem Aethiopia & Aegyptus habent sola. Persicum Aegypti Plinius appellare quodam loco maluit, hilarem intuitu, piro similẽ per omnia: semper autẽ folia habet & poma, subnascens alijs. Maturitas per etefias: alio tẽpore crudiuscula decerpunt ac reponit. Magnitudo longioris piriamygdalæ putamine includitur, & corio: coloris herbidu nucem intus habet, ut prunum, sed minorem multo mollioremq;. Suauitas carni prædulcis & innocua, etiam largiorem mandentibus, concoctu & deiectu facilem, radice prægrandi. Materies longitudine, crassitudine, copia, inter cõmodissimas bonitate, firmitudine: nigritia quoq; nihil differens à

loto ea quam fabam Græcã uocamus. Simulacra ex hac & lectulos, & cibilia factitauerẽ, nõ tam decoro ligno q; fideli, ut quod magna ex parte sit contortu: proindeq; nauale tantum esse cõepit. Hanc aliqui rubescentibus myxis fecere similem. Perseã hanc non Persicum, ut diximus, e Perside in Aegyptum translata à regibus tradunt propter supplicia: quoniam uenenata ibi esset: q; erudiores tamen constãter negant: sed à Perseo Memphi satam fatentur, & ob id Alexandrum illa coronari uictores instituisse in honorem attauit sui. Fortasse Theophrastus hanc intelligit, cum textilem Persicam in Aegypro plurimã, nemore Thebaico fuisse scribit: in quo & Aegyptia spina & olea & quercus habeantur, ut textilem à coronã usu dixerit. Quidam pro cuci capiunt palmę simili, cuius folijs ad nexu & textilia utantur: & Persicã textilem uocatam putant, quia Persis in magno honore fuerit. Aliam à Persea de qua Dioscorides præfenti mentione loquitur. De Persea porro hac Colu mellæ uersus illi fortasse fuerint.

Quinetiam eiusdem gentis de nomine dicta, Exiguò properant mitescere Persica malo.

Plutarchus autòr grauissimus, Perseam arborem inter omnes I sidi gratissimam, & in Aegypro maxime celebrari tradit, quia fructum ferat cordi similem, folium uero linguã.

HIBERIS.

CXCIX.

Hiberida siue Hiberiada & Hiberiden herbã, comperit Seruilius Democrates, assignato etiam inuentioni eius senario. Nascitur maxime circa uetera monumenta parietinasq; & inculta itinerum: semine tam paruo, ut aspici uix possit. Radici odor nasturtij, de quo cardamina & cardamantice, & Apollonio cardame & Hiberitis appellata est. Vsu æstate melior, & recenti tantum: Tunditur difficulter. Galenus Hiberida eandẽ esse cum lepidio uocata, coniicit. Carmen quoq; Democratis ipsius prætexit, ex eius libro qui Clinicus inscribitur. Multa de hac Archigenes in epistola ad Aristonẽ: eamq; lepidion & agriocardamõ, id est sylvestre nasturtiu uocauit. Vidimus hanc Venetijs specie qua describitur à Dioscoride ac Plinio. Illud adiicimus: folia ei pusilla esse, qualia nasturtio: Semen quoq; in siliquis admodum pusillis, tam exiguum, ut cernere nõ liceat. Flos item pusillus & lactei candoris. Differt Hesperis ab Hiberide. Nomen uero Hesperis inuenit, non ab Hiberia, sed ab re, quoniã ut Theophrastus inquit, nocte plus oleat q; interdiu: contra q; herbas plurimã.

HALICACABVS.

CC.

De halicacabo una strychni, hoc est solani specie, quarto uolumine differitur: ibi quã hic in Dioscoride leguntur, repetita sunt ad uerbum ferẽ: quanquam libro quarto pro secunda solani specie, primo pro tertia uidet accepisse: nec halicacabũ ibi hanc appellat, sed quod uerius est, hypnoticon. halicacab<sup>o</sup> em̄ uera est, quã iiii. uolumine describit.

COROLLARIJ LIBRI PRIMI FINIS.

d 4 HER.

# HERMOLAI BAR-

BARI PATRITII VENETI, ET AQVILEIENSIS PATRIAR-  
CHAE, in Secundum Corollarij librum, PRAEFATIO.

**H**ACTENVS ODORES, OLEI GENERA, VNGVENTA, ARBO-  
res, earum succos, lachrymas, & fructus persecuti sumus: atq; id quanq̄ operosum ac perdifficile  
fuit, affererat tamen mihi uoluptatis non parum, naturam uiresq; eius, ac per singula quaeque soler-  
tiam aestimanti: nec certe alia commentatio certior, uitaeq; hominum, cui nos omnia debemus, uti-  
lior. Quia in re ueterum industriae ac diligentiae per sepe recordatio subeat, quibus intentum ni-  
hil, nihil inexpertum fuerit: atq; adeo ut multis prodesent, occultatum nihil uoluerit. Tanto gra-  
uore seculi praesentis infamia, qui alijs elaborata abscondere, ac penitus obruere contendimus: quantum insultaturi  
nostris, ubi alienis bonis publicam salutem inuidemus? Qui uero hoc ingenio tam prauo sunt, uti pauca quaedam, quae  
uix ipsi norint, recondant, & alienis inuentis doleant, inscitiam planè suam produnt: & quam auctoritatem scientiae  
sibi uendicant, dum alios docere fastidiunt, amittunt. Pudet me sanè atq; iterum pudet, tantum ab excogitandis no-  
uis, atq; ab adiuuanda uita mores nostros abesse, ut hoc uel praecipuo studio pleriq; flagrent, ueterum aut recentium  
benefacta perdendi: cum maiorum nostrorum religiosissima auctoritate admoneri deberent, multos etiam de medica  
tribus inuentis deorum numero adscribentium. Sed & multorum laus ac gloria, qui nostra tempestate floruerit, de-  
terrere praepostera haec ingenia poterant, qui uigilando, querendo, laborando omnia in medium protulere. Ceterum  
hactenus, ne insectatio haec esse uideatur: Nunc ipsam etiam naturam haud sanè hac parte minore spectabimus. Quan-  
tum enim illa mari polleat, quantum rursus terra, dum mella, lac, pingua, fruges, olera, atq; inter haec etiam quae acris  
censeantur, gignit, non sine admiratione leges, & quando hactenus hanc partem Graeci prope sibi uendicant, habean-  
t per me & nostri homines, quae Latina à nobis facta non admodum sortasse negligant.

## HERMOLAI BARBARI PA-

TRITII VENETI ET AQVILEIENSIS PATRIAR-  
CHAE, COROLLARII LIBER II,

ERINACEVS MARINVS.

CCI.

170

**E**RINACEVS MARI-  
nus, quem Graeci <sup>ἐρινάκιον</sup> <sup>ἐρινάκιον</sup> appellat, alius piscis  
est ab eo, qui <sup>ἐρινός</sup> <sup>ἐρινός</sup>, hoc  
est remora siue remeligo  
dicitur, adherens nauibus,  
& medio mari cursus earū  
impediens, palmari crassi-  
tudine, pedali, semipedali  
ue amplitudine, magne li-  
maci similis, olynolyō appellatus à quibusdā, quia  
partus grauidis adalligatus, resoluat in ueteratus sa-  
le. Alij & muricis genus quoddam hoc nomine potē-  
tiaq; accipiūt: at echino id est erinaceo spinarū pro pe-  
dibus sunt, quibus uoluitur in orbē, nec aliter ingre-  
ditur: itaq; detritis saepe aculeis inueniuntur. Ex hoc  
genere appellamus echinometras, & Iulius Pollux  
metras, quibus spinarū longissimarū calicesq; minimi:  
neq; omnibus idem color uireus. Circa Toronē can-  
didi capiūtur, spina parua. Oua omnium amara, qui-  
na numero, nec nisi per hyemē atq; plenilunijs. Ora  
in medio corpore in terram uersa. Tradunt scuitiam  
maris praesagire eos, quoties correptis operiuntur la-  
pillis. Echinos aliqui & patangas nominant: Sed Ari-  
stoteles tria eius genera dinumerat: ouarios, qui &  
mandantur: patangas, & bryffos. Haberi & fluuiatiles  
echinos Paulus Aegineta prodidit.

ERINACEVS TERRESTRIS CCII.

171

**E**Rinaceus terrestris, id est <sup>ἐρινός</sup> <sup>ἐρινός</sup>, & <sup>ἐρινός</sup> <sup>ἐρινός</sup>,  
uallatus est aculeis extra q̄ ore pe-

dibusq; ac parte inferiore, quam rara tantum, & in-  
nocua lanugo operit: ubi uenantem sentire, conuol-  
uuntur in pilā, ne quid apprehendi possit praeter acu-  
leos. In desperatione urinā reddunt tabificā, spinis, &  
tergori, propter quod petuntur: ideoq; artis est uena-  
ri eos exinanito prius lotio: capti aquae calidae asperi-  
tu resoluuntur, & suspensi, posteriorum pedum alce-  
ro, enecantur inedia. Hac cute uestes expoliuntur. Ci-  
bos sibi praeparat in tepus: etenim uolutatus supra  
poma iacentia spinis affixa, unum non amplius te-  
nens, portat in cauas arbores. Idem mutatioes aquil-  
lonis in austrum praenuntiat, condens se cubili. Ech-  
inus Graecis uas aureum significat, in quod testimo-  
nia coniecta signabatur. Sed & fœni partem, & ollae  
genus: item muliebris ornamenti non dissimile omni-  
no brachialibus, & armillis. Pollux autor. Dicuntur  
& in castaneis echini: eos tamen Latine qui erinace-  
os uocant, non inuenio.

HIPPOCAMPVS.  
PVRPVAE.

CCIII.

CCIII.

**P**urpura à Graecis <sup>πρῶτον</sup> <sup>πρῶτον</sup> nuncupant: hinc ipsas  
q; uestes purpuras uocamus: autor est Theo-  
pompus tantū quondā, pretij fuisse, ut equali  
argento penderentur. Nemo ignorat ostreae quod-  
dam genus esse purpurā: idq; sanies eius quae testis  
detractis colligeretur, ostrū, ut Vitruuius inquit, ap-  
pellata est. Ostrea porro, inquit Galenus, penultima  
correpta & producta differunt: producta genus est  
Aristoteli ad omnia testacea, ut per diphthongum  
scribantur, <sup>ὄστρεα</sup> <sup>ὄστρεα</sup> uidelicet: correpta uero, species est  
eius

eius una, quibus respondere apud nos quidam uolunt conchā per x. & concam per c: sed autores ipsi sunt, nec præter ipsos alius. Athenæus ueteres per a diphthongum proferre solitos affirmat, nec aliter locutos Cratinū, & Archilochum: Platonem correpta: sed placet Galeni ex Aristotelis autoritate distinctio. Porphyrides ex auium sunt genere, à porphyriōnibus diuersæ: sicut ab utroq; lachiporphyrides siue adiporphyrides, & lachiporphyra. Illud obiter nota uerim, porphyriōnes à nobis uisos esse in agro Patuino, allatos ex Hispania, quos sibi telamones uocant: siue quia statua uiriles, quibus mutili & coronæ sustinentur ita nominantur: siue quasi thalamorum & pudicitia custodes. Etenim scribit Athenæus uolucres hanc sententiam adulteri habere, ac significare id patrifamilias, in cuius domo alitur: non uoce quidem aut omnino aliter, q̄ suspensio: nisi quis telamones quasi nutriculas esse dictos putet: ita enim Græci altrices uocant. Porphyriōni similis est tetrax appellatus, ut Athenæo placet, gallos gallinaceos uincens magnitudine: uox grauis. Caro si mādatur, strutionis sapore. Pendit ei ex auribus utrinq; cartilagineas atq; cristas, ut in gallo gallinaceo. Epicharmus & Alexāder hoc nomine intelligunt: Tetrax inquit auicula est à uoce dicta, quam oua pariens emitit. Plumis color macularum sordē uariis perpetuisq; lineis: magnitudine spermologi eius, quam nos spicilegam siue frugilegam uocare possumus: quanquā frugilega nomen generis est, ita uictum quærentis apud Aristotelem. Rura ipsum passerulum uocāt spicilegā, detrita modo priore syllaba. Ab eodem autore scolorum pax atrogenis colore tradit, gallinaceo generi persimilis, quā Theodoros gallinaginē, uernaculā uocem secutus (ita enim uulgo nominat) interpretatus est.

## B VCCINA.

CCV.

**B**uccina à Græcis κίβινος dicuntur. Muricum nomen generalius esse uideo q̄ buccinā, utpote quod & purpuram quoq; comprehendat. Illud notare liber, cerycas à nostris uerbum ex uerbo buccina cōuersose esse, q̄ κίβινος idem sit quod præcō: quanq̄ à cera, quam mucō similem attritu tuo saluant, cognominari posse uideatur: quod Græci κίβινος dicunt. Muricum generis sunt inquit Plinius, & quæ uocant Græci colycia, alij corycia, turbiditate que sed minora multo, efficaciora etiam, & oris halitum custodientia. Athenæus hæc non muricum sed chamarum generibus tribuit, easq; in Macedonia κίβινος dici, Athenis κίβινος, in cætera Græcia tracheas hoc est asperas uocari prodit, quod & Plinius ferè secutus alibi uidetur.

## IONIA.

CCVI.

**I**onia sunt qui florem esse credant eum, quæ purpuræ, ut Aristoteles scribit, habent, & buccinā, & quā Democrito κίβινος & κίβινος dicatur. Alia nigrum, alia quod rarius est, rubentem, medium inter papauerulum & ceruiculam, ut Athenæus testatur. Est autem papauerulum in buccino pars eius ima esculentaq;: quanq̄ omnis callus pinnæ & conchylij interior papauer quoq; dicitur, ut idem autor scriptum reliquit. Est & in polypo qui & polyps dicitur, & anosteos suum papauer: ea pars uidelicet, quæ supra uentrem eius folliculi specie conspicitur, liquore plenus, non atro ut in sepia, sed rubente. Ego in Dioscoride non ionia, sed cionia, hoc est uerbum è uerbo

columellā lego: ita scriptum in exemplaribus aliquot inuenias. Est & uasculi genus cionion siue cion, quod nomine in hodiernum usq; diem utuntur cauponæ: hoc columnas à nostris ex interpretatione Græca uocatum putes: unde apud iuris peritos columnariū: quanq̄ non columnarium, sed columbarium fortasse pronuntiandum sit: instrumenti genus ita nominatur Vitruuio, ad aquam hauriendam per tympana, etiam si à colluue colluuiarium sunt qui legant: In q̄ illud mihi occurrit, columbarium non à columbis, sed à Græco uerbo quasi colymbarium uenisse: quando Græci κολυμβάριον & colymbistas uocant, quod nos urinate, & urinatores dicimus. Urinatoriū ergo uas quo uidelicet aut uinum promitur, aut aqua, columbariū à ueteribus dictū existimare possumus: alioqui & columbæ ab hoc ipso uerbi Græci significato appellantur. Quid si columnarium apud iuris peritos pro mensa lapidea, quæ cartibum & cartibulū quoq; dicebatur, accipias: de qua M. Varro: Altera inquit uenaria mensa erat lapidea, quadrata, oblonga una columella uocabatur cartibulum, in qua uala ponerentur æneā.

## MITULI

CCVII.

**M**ituli Græci myas & myacas appellāt. Hippocrates scaphidas. In harenosis sponte naturæ proueniunt. Quidā prius his genus faciunt eorū, qui proprie myes dicantur: quorū proprietates sit congregari muricū modo, & uiuere in algosis: ij mutuo attritu lentore cuiusdā ceræ melicerā uocatum saluant. Gratissimi autumnō sunt, & ubi multa dulcis aqua miscetur mari: ob id in Aegypto cōmendatissimi: Procedente hyeme amaritudinem coloremq; rubrum contrahunt. Degenerāt, ut Athenæus & Plinius testatur, in duas species: in myias id est muscas, & mitulos. Mituli sale uisq; recipiunt: muscæ, siue ut in exemplaribus quibusdā Plinianis legitur, myisce, differunt rotunditate, minores aliquanto atq; hirtæ, tenuioribus testis, carne duriores. Laudatur apud Græcos Ephesii. Est & piscis musce Pontō, commendatus ab Athenæo. Plautus in Rudente nominat quidē musculos: Capramus inquit echinos, lapadas, ostreas, balanos, urticā marinam, musculos. De mitulis intelligat, an de pisce mure, iudicent legētes. In Aristotele mystocetus piscis à Theodoro musculus conuertitur.

## TELLINAE.

CCVIII.

**Q**ui tellinas interpretantur in Martiali poeta mitulos, improprie locutus arbitror: cum aliud genus esse mitulos, aliud tellinas Dioscoridis autoritate constet. Athenæus certe mitulos à Romanis uocari eas uidetur existimasse. Sunt qui tellinas, & ctenia id est pectunculos idem esse iudicent, à celeritate crescendi nominatas, ὅτι τὰ χίλια γίγονται τλάσσει, hoc est ocyssime perficiuntur, quod Aristoteles tam pectunculis q̄ purpuris tribuit commune: anno enim magnitudinē totā implent. Plinius certe medicinas quæ hic de tellinis redduntur, ad uerbum ferè pectunculis ascripsit. Tellinas ad Canopū in Aegypto frequentes esse narrat, quæ tenuiores exilioresq; basilicas, hoc est regias appellant: his dulciores esse fluuiatiles è Nilo. Romæ circumferuntur pusillæ quædā conchulæ, quas qui uendūt, tellinas predicāt. Hæ uulgaribus conchis minores & leuiores sunt, & candidæ, nec striatæ: quas Veneti piscatores à capparis similitudine, capparoculas appellant.

CHA.

COROLLARII,

CHAMAE

CCIX.

**C**hamae à Græcis *χάμαι*, species sunt concharū. Aliud in mari uidet piscis esse genus chamæ, quas hiatulas quidā interpretatur, habentes uulua, sicut & qui erythini hoc est rubelliones dicuntur: nisi si quis ita distinguendum putet, quod & Aristotelis præ se ferūt codices, ut chamæ hiatulae interpretentur: chamæ autē conchæ speciem agnoscas. Chamæ duo redduntur genera, trachæ hoc est asperæ, mali succi: quas & ostrea cognominat, & in Macedonia corycos, & Athenis crios, ut in murice diximus: alteræ leues multo meliores, & crassiores, ob id & pelorides & pelorinæ à quibusdā & basilicæ uocantur, & ab Helio Spartiano liostrea, etiāsi lithostrea mendose legeretur. Eset hic de cōchis, siue quod idē est, ostreis & conchylis tractandi locus, sed copia deterreor. Sufficiat primatum gulæ huic generi datū esse, adagio inde nato. Cōchylia uiduæ cupediæ, ut est apud Sophronē mimographū, & Phalaræum Demetriū. Nec illud prætermisero, conchæ genus, ex qua margaritæ uniones quæ uellantur, berberion & berberia ab incolis uocatum esse, pinnæ aut pectunculi effigie: nisi quæ nec auriculas habet ut pectunculus, nec operculū exterius sculpturis ullis asperum, sed læne. Coloris quoque nomen in conchylis, & chliarō conchylum, & concha Aegyptia, paraliō cognomine, quā & pinnā uocat Democritus. Idem chrysochylum fieri docet, sed fictitium & metallicum, sicut & chrysochoralliū, quod itē & gemmæ est nomen.

VNGUIS ODORATVS.

CCX.

**O**nyx Græce dicitur, quod nos unguem odoratum uocamus: ostraciū nonnulli appellant siue ostracō. Galenus poma hoc est cauum, siue quod idem est, operculū, etiā in purpuris. Onychem uero Paulus testā uocari dicit conchylis duntaxat Indici, quod & cōdylion appellat. Condylōs certe ostrei genus est eidē Paulo, ut alios præterea. Ungues uocantur & quos solenas Græci dicūt, eos denique donacas & aulos, Theodorus modo ungues, modo digitos appellat, in utroque Pliniū secutus: hinc & piscautores ostrearum solinistæ nominabatur, ut Athenæo placuit. Et ampulla unguenti onyx quādoque dicitur Porphyrio grammatico.

COCHLEAE TERRESTRES.

CCXI.

**C**ochleæ & limacē Græci cochlian & cochlion appellant: nam cochlos & cochlax marinos calculos significat. Est & cochlos apud Aristotelem animal testaceum, & aliud quā limaces, à Theodoro dictū umbilicus: hoc & cochlian est ubi Aristoteles appellet: sicut limacē quoque cochlon. Nobilitas præcipua solitanis, à patria itē Balearicis, quas in speiuncis nascentes, cauaticas nominant. Africanis duplex genus, nudas & tectas utitur, quibus magna fecunditas: sicut Illyricis amplitudo: nam Siculæ commendantur quādiu paræ sunt: quia magnitudo duras facit, aufertque succum. Laudatur & Capreæ insulis. Præterea sunt quæ albæ siue albulæ dicuntur in Reatino agro, item quæ aceratæ latæque, multifariā nascentes: itē minutæ. Iam aliæ in usu sunt, aliæ cibis dantur. Cochleæ uiuaria nepotibus præcis fuere, sapa & farre alijsque rebus alendo eas, tanto successu, ut singulari calix quadrantes lxxx. caperet. In Aegypti Nilo grandissimæ feruntur, uocales, ululantiu expressa similitudine. Salua cochleæ quæ punctis acu uel stilo carnis manant, à Græcis, ut Galenus inquit *αἰσῆ*

dicūt, hoc est mucosus lētor siue mucor, mucus uel Limacē Teucer ad exemplū quæstionis ludicræ ita finit. Animal sine pedibus, sine spinis, sine ossibus, crustatum, oculos nunc exeret, nunc retrahens. Cicero terrigenā, herbigradā, domiportā, sanguine cassam, Inuenio limacis genus cocaliā ab Aristotele uocari, & aliud abrotonē: quāque sunt qui locustam putent: Item qui apem: alij qui piratā in eo uocabulo intelligant. Strabo cochleas prædicat Linufias, ab agro cui nomen Lino est iuxta Pityuntem, medio inter Pania nam coloniam & Priapum spatio.

CANCRI.

CCXII.

**C**ancer Græce *κράβη*: mirabile cōtra morsum canis rabidi remediū, præsertim ut Aesculion parabat, qui popularis & præceptor Galeni fuit: urens eos ætate in patella uiuos sub canis ortu, cum sol in Leonē transisset, non nisi xviii. Luna. Pepsops medicus idemque Galeni doctor, qui rerū omnium causas & effecta scire profitebatur, hanc cæcorum uim in canis morsu, qualitati corporis ac materiæ, non proprietati naturæ tribuebat: Nec fere quisquā est, qui eum sequatur.

SCORPIVS TERRESTRIS

CCXIII.

**S**corpionum duo summa genera ferē traditur, terrestres & marini: sed Pausanias uidisse prodit & uolucres pinnatosque, ut locustæ sunt, & Phrygia in Ioniam translatos.

SCORPIVS MARINVS.

CCXIII.

**S**corpionum alij pelagij sunt, atque alto mari capiuntur: alij palustres, ac cœnosi potius: præferuntur sapore pelagij, quos & ruffos colore prædicant, cum alteri sint subatri. Aristoteles & scorpidas nominat: nec constat pro diuerso an pro eodem genere acceperit. Scorpiana certe, ut Athenæo placet, euidenter à scorpione differt.

DRACO MARINVS.

CCXV.

**A**dictum est huic dracōum generi marini, ut à terrestribus Aethiopiæ distinguerentur: qui ut inquit Aëtius, nō ueneno sed dēcibus, quos similes aprugnis habent, opprimunt: colore enim uno, sed alij ruffo, alij cinereo, alij nigro: præterea iubarum umbra tecti, prominentibus è mento barbulis, ore uasto, lingua præpeti.

SCOLOPENDRA MARINA.

CCXVI.

**S**colopendra marina dicitur, quoniam & terrestris sit, ut post liquebit. Dioscorides ophioctenam quoque nominat: aut scolopendrā, aut uermem scolopendræ similitudinem accipiens, libro huius operis extremo: Emorfus inquit à scolopendra, siue ophioctena, locus ambitu colluefcit.

TORPEDO.

CCXVII.

**T**orpedo à Græcis dicta narce, nomen utraq; lingua ex argumento inuenit, quod etiā è longinquo, aut si hasta uirga uel attingatur, quamuis præualidos lacertos torpescere, quamlibet ueloces ad cursum pedes alligari faciat. Est & turpæna piscis maritimus, à quo cerati quoddam genus ad duritias emolliēdas appellatū est à medicis, ut est apud Paulū.

VIPERA.

CCXVIII.

**V**ipera echis & echidne à Græcis uocata: sed prior mas, sequēs femina est: hæc colore flauo, multis maculata capillamentis cernit: magnitudine cubitali, aliquādo etiā palmorum terminum utiq; si nō sit Indica, quippe quā cubitorū nouē & dodratis à se uisam Nearchus & Strabo prædicat. Cauda

Cauda uiperæ non paulatim gracilescit, sed uniuersim, & proinus aspera & sine carne: oculi subtrunula, meatus ad extrema caudæ: incessus quieti proximus: dentes canini quatuor. Contrà mari angustius caput, ceruix crassior, corpus uniuersum tenuius: dentes canini duo, toridemq; uulnera. Horis septem summū die certia conficiunt uiperæ. Sunt qui dispartas à uiperæ non distinguant: nisi qd dispartas falsa loca incolunt, unde fiat ut caro earū falsa quoq; sentiat, alienaq; sint medicing, uehementissima mfirm afferens utentibus, & inde nomen: quales in Africa plurimæ nascantur: Nullæ in Italia propter cœli soliq; mollitiem. Hoc se Galenus Romæ ab ijs qui serpentes uenantur, Martij dicitur, accepisse scribit, nec tamen omnino credere. Cubitales esse perhibentur crassitudine, in gracilitatem se minuente, nigris & rufis uiscibus inter puncta maculis, angustiore q; uiperarum capite. Dioscorides etiam preterea uocari eas uoluit. Solinus distinguit: Percussus inquit distenditur, & corpulentia enormi distendit. De uiperæ, ut constat, theriaci pastilli sunt: qui quemadmodū conficiantur, alio loco indicabimus. Viperam Italia modo aut non habet, aut non agnoscit: quamquam sunt qui Marfos angues, ut inquit Eustachius, & ut uulgus ipsum modo uocat, marfos, pro uiperis accipiat: ita passim uocantibus Hispanijs: ex quibus qui sunt minus atræ, aspides rufibus dicuntur. Alpidum uero tria genera: Chelidoniæ ab hirundinum colore, iuxta ripas amniū, sed Nili præcipue uentantur, paulo cubitalibus maiores: Secundum genus chersææ, hoc est terreste, sub uiridi fere aut cineris colore, cubitorū quinam. Maiores ijs sunt pyades quibus idē color, sed & auro q; proximus. Intra horas omnes conficitur: celerius, chelidoniæ: tardius, pyades: mas binos ictus, femina quaternos relinquit. Ptyadem fuisse, quam Cleopatra sibi admouit, Galenus auctor. Hæc ceruicem exporrigens, metitur ex interuallo, quem feriat. Solinus Hypnalem dicit appellari, nec adas in Aegypto Nicander: sunt qui ferunt alias dramatales, quæ citius interimant: alias etiam passum iustum longas.

## SENECTA SERPENTIS. CCXIX.

**S**enectus anguina, Græce *γύρας ὄφις*, à Carone leberis ab Hippocrate. Inuitat me serpentium natura, ut præter supradictas de generibus earum reliquis, quatenus ad Dioscoridis extremum uolumen attinet, breuissime attingā. Hæmorrhus & hæmorrhoidis, à sanguinis effectu nominantur, qui toto corpore percussis effluit: ille mas, hæc femina est. Vtriq; colos arenaceus: magnitudo palmorum trium, crassitudine paulatim in tenuitate descendente. Incessu tardo & directo serpunt, rufis ut quidam scribit pedibus. Maculæ per totas multæ, partim atræ, partim cæcidæ, squamis asperæ: ob id ingredientibus strepitu sese produunt. Femina in aluum iacet serpendo, meatu q; aluum habet, ceruicemq; serpendo porrigit. Femina perniciosior, ut ex cuius ictu dentes, gingiæ, unguesq; decidant. Colore sabuli uisuntur & ammodytæ, maxillis uiperæ latioribus, cui & similis est, nisi qd uiperæ color suffuluus; hos & cenchrinas nominat

Aëtius, cubitales eos describens, nigris maculis, cauda superiore parte scissa & prædura: unde nomen inquit cenchrinæ, ut cenchrinam potius q; cenchrinam putē legendum: nam cenchrines, siue cenchrinus, siue canros, aliud serpentis genus est, quod & acontion, & acontitem, & acontia aspidem, hoc est iaculum uocant aliqui, ut idem uoluit Aëtius, longitudine cubitorum binum, in exilitatem fastigiata, uiride præsertim sub aluum, ut milio (cum recens eius seges est) uideatur persimile, robustum: Præterea se iaculi specie proripiens infestumq; saltui. Erastriatus eparchon, uesicā, affici eorum scribit quos cenchrinus peremerit. Arenæ colore, & cerastæ magnitudo cubiti unius, summumq; duorum: squarrosa cauda, binis in capite corniculis, siue quadragenis, ut Solino placuit, squamis uero in uersum quendam sub aluo conditis, eò fieri ut crepitu sibilo non dissimilem serpendo edant. Incessu obliquo: nono die interficit. Dryini à quercubus dicuntur, qd in radicibus earum, ut Galenus inquit, utuant in Hellesponto copiosi, odore tetro, qui & eos prodit, si quis aggrediatur, eos perimere: olfactu mutantur: nec alterius rei odorem præterea sentire perhibent: Qui uero supergreditur imprudens, crura tumescere, cutem pedibus abscedere, manus quoq; ipsas curantium eodem modo periclitari: amplitudo bicubitalis, præpingue corpus, munitum loricatorumq; squamis durissimis, in quibus æripennes musculæ latitant, quæ ipsum animal conficiunt. Amphibæna similis est scytalæ, tereti & æquali corpore, uti ne caput utra parte sit, cognosci possit. Amphibæna etiam biceps est, ut inquit Galenus, utraq; parte ingreditur, unde nomen. Cæterum nec amphibæna, ut Aëtius existimat, interficit, nec scytale, præterquam chalcidica, eandem afferens quæ uiperæ perniciem. Scytale tanta uarietate fulget tergoris, ut notarum gratia moretur obtusos. Prima ponit exuias, Hydros siue natrix primum in terra uiuit, & chersydros appellatur: deinde in aqua: similis est aspidi pusillæ, præterquam ceruicem latam non habet, ut aspides. Nominatur ab Aëtio & parous, in Syria proueniens, modo æris colore, modo nigricans. Item spathiuros apud Chalcidem, ex crassitudine in exilitatem procumbens, lato capite: sed neutrum genus inferre mortē. Ab eodem auctore pelias & elaps produnt, sed quia noti sunt, descriptione inquit non indigent. Elaps & à Solino dicitur: sit & chamædraconum mentio, sed omnium sine dubio pestilentissimum est animal, quod à triplici frontis apice quasi alba mitrula & planè regio insigni, basiliscus appellatur, palmorum ternum longitudine, sufflatus, exacuto capite, cuius uel sibilum animantes nullæ perferunt, præter mustelam, à qua uincitur: auditus conspectusq; momento perimit. Quicquid morfu eius occiditur, ipsum etiam extinctum iacenteq; nullū attingit animal. Vulnus ab eo factum, ut inquit Erastriatus, auro colore obducitur: Ex ijs quas dixi pestibus alias esse surdas, alias haberi cæcas, quæ propterea typhluni hoc est cæciliæ uocantur. Prouidentia nature factum esse dicere, nisi facile responderi posset ab imperitis, melius consulturam fuisse omnino, non peperisse, quam si captas oculis & auribus, peperisset. Ita est: leges nature dicimus eadem facilitate qua contemnimus: atq; utinā accusare mala satis esset: odimus & bona. Vt certe cõperi hæud temere alios nature taxatores esse, q; quibus uicia ipsa placet, impu-